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Urządzenie do obróbki sprężyn śrubowych

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do ob¬
róbki sprężyn śrubowych większych wymiarów
zwijanych na gorąco oraz zwijanych na gorąco i
poddawanych obróbce cieplnej dla zapewnienia ma¬
teriałowi odpowiednich własności mechanicznych i
technologicznych.

Po zwinięciu sprężyn na gorąco jak również po
zwinięciu ma gorąco i obróbce cieplnej poza ope¬
racją zakończenia określonej części zwojów skraj¬
nych polegającą na dogięciu tej części zwojów
skrajnych do dolegania z częścią pierwszego zwo¬
ju pracującego występuje potrzeba usunięcia mniej¬
szych lub większych deformacji wymiarowych
koncentrujących się w zasadzie na nierównomier-
ności skoku sprężyny.

Przykładowo, sprężyna zwijana z drutu o gru¬
bości 15 mm posiadająca skok rzędu 60 mm i
średnicę wewnętrzną rzędu 200 mm po zwinięciu
na gorąco a także po obróbce cieplnej może wy¬
kazywać odchylenia wymiarowe skoku na zwoju
rzędu 15 mm. Takiego rzędu odchyłka na skoku
pociąga za sobą odpowiednio odchylenie osi głów¬
nej sprężyny od prostolinijności.

Według dotychczas znanego stanu techniki ob¬
róbka sprężyn w zakresie omówionym jesit oparta
na stosowaniu urządzeń uniwersalnych jak prasy
hydrauliczne oraz narzędzia pomocnicze jak kliny,
pryzmy itp.

Stosowanie tego rodzaju urządzenia do obróbki
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sprężyn ma szereg istotnych niedomagań. Do nich
należy zaliczyć trudności w zapewnieniu wymaga¬
nej dokładności wymiarów, dużą pracochłonność
obróbki wynikającą ze znacznego udziału pracy rę¬
cznej. Najistotniejszą jednak sprawą jest występo¬
wanie przy dotychczas stosowanych urządzeniach
niebezpiecznych warunków pracy, które występują
na przykład w przypadku pęknięcia sprężyny pod¬
czas jej prostowania na prasie przy użyciu zamo¬
cowanych w trzonie prasy klinów.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie niedo¬
godności występujących podczas obróbki sprężyn
i zapewnienie lepszej jakościowo obróbki oraz o-
graniczenie do minimum wysiłku fizycznego i nie¬
bezpiecznych warunków pracy przez zaprojektowa¬
nie urządzenia do obróbki wykończającej dużych
sprężyn śrubowych. Cel ten zgodnie z wynalaz¬
kiem spełnia urządzenie składające się z dwóch
siłowników dwustronnego działania osadzonych na
poziomym łożu korpusu urządzenia, których tło-
czyska są połączone z karetkami osadzonymi prze¬
suwnie na prowadnicy i zaopatrzonymi w szczęki
z jednej strony zbieżne a z drugiej płaskie, supor-
tu ruchomego usytuowanego na pionowej prowad¬
nicy korpusu urządzenia i stołu stałego, na któ¬
rym w osi szczęk jest osadzony siłownik, na któ¬
rego tłoczyisku znajduje się dociskacz sprężyny.

Wewnątrz korpusu urządzenia są usytuowane —
zbiornik czynnika roboczego, silnik napędowy, pom¬
pa czynnika roboczego, która jest połączona prze-
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wodami z siłownikami przez rozdzielacz sterujący
usytuowany na suposrcie urządzenia.

Urządzenie zapewnia stosunkowo dokładne i
szybkie wykonywanie obróbki sprężyn o dużych

.wymiarach, które są zwijane na gorąco lub po zwi-
: jańiu na gorąco fpoddawane obróbce cieplnej. Sto¬

sowanie urządzenia eliminuje do minimum wysiłek

j fizyczny oraz występujące niebezpieczne warunki
pracy jakie występowały przy stosowaniu urządzeń
uniwersalnyeh.

Przedmiotem wynalazku jest przedstawiony w
przykładzie wykonania na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia urządzenie w widoku z góryr a
fig. 2 — urządzenie w widoku z boku.

Jak uwidoczniono na fig. 1, na poziomym łożu 1
są osadzone dwa siłowniki 2, których tłoczyska są
połączone z karetkami 3, w których są zamoco¬
wane szczęki 4. Po prawej stronie siłownika 5
jest umiejscowiony rozdzielacz 6.

Jak uwidoczniono na fig. 2, na pionowej pro¬
wadnicy 7 korpusu 8 znajduje się suport rucho¬
my 9 i stół stały 10, na którym jest zamocowany
siłownik 5, na którego tłoczysku jest osadzony do¬
ciskacz 11 obrabianej sprężyny 12. Wewnątrz kor¬
pusu 8 urządzenia są umieszczone zbiornik oleju
13, pompa 14 d pozostałe elementy napędu, które
nie są uwidocznione na rysunku.

Po ułożeniu na stole suportu ruchomego 9 sprę¬
żyny 12 i wyregulowaniu jej położenia w stosun¬
ku do osi szczęk 4 i dociskacza 11 włącza się uk¬
ład napędu siłowników 2 i 5, który w położeniu
neutralnym dźwigni rozdzielacza 6 pracuje na
przelew. Przy operacji formowania skrajnych zwo¬
jów sprężyny polegającej na dociśnięciu części
skrajnego zwoju do dolegania z początkiem zwoju
roboczego, przemieszczając dźwignię rozdzielacza
siłowników 2 wprowadza się w ruch szczęki 4,
które wprowadzone pomiędzy zwoje ściskają i/lub

rozciągają je. Przy tym jednocześnie siłownik 5
zapewnia wprowadzenie sprężyny między szczęki
i jednocześnie zabezpiecza przed zmianą położenia
sprężyny podczas formowania zwojów.

Przy operacji korekty skoku sprężyny poza zwo¬
jami skrajnymi po nastawieniu położenia szczęk 4
— w stanie zwartym, gdy zachodzi potrzeba roz¬
warcia zwojów — dociskacz 11 siłownika 5 dosu-
wa sprężynę w kierunku szczęk 4 o wartość wy¬
maganej korekty, w stanie rozwartym, gdy zacho¬
dzi potrzeba zwarcia zwoja również dociskacz 11
utrzymuje sprężynę 12 w stałym położeniu w sto¬
sunku do szczęk 4, którymi prowadzi się korek¬
tę zmniejszającą skok sprężyny.

Z ai strzeż en ii a patentowe

1. Urządzenie do obróbki sprężyn śrubowych
większych wymiarów zwijanych na'gorąco oraz po
obróbce cieplnej, znamienne tym, że składa się z
korpusu (8), na którego poziomym łożu (1) są u-
mieszczone dwa siłowniki (2) dwustronnego działa¬
nia, dwóch karetek (3) usytuowanych przesuwnie
na prowadnicach łoża (1) i połączonych z tłoczy-
skami siłowników (2) dwustronnego działania,
dwóch szczęk (4), które są osadzone w karetkach
(3) i z jednej strony są zbieżne a z drugiej płaskie,
suportu (9) ruchomego usytuowanego na pionowej
prowadnicy (7) korpusu (8) i stołu stałego (10), na
którym w osi szczęk (4) prostopadle do poziomego
łoża (1) jest umieszczony siłownik (5), z zamoco¬
wanym na tłoczysku dociskaczem (11) sprężyny
(12).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że posiada układ hydrauliki siłowej rozdzielonej
dla każdego siłownika (2) i (5) i niezależne ich
sterowanie rozdzielaczem (6) usytuowanym na sta¬
łym stole 10.
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